De enigmate et tropicis locutionibus. Ec dicta sunt p̄pter Caplm̄ IX. h̄ quod ait ap̄lus: nunc p̄ speculū nos videre. Quia vō addit: in enigmate. multū hoc incognitū est q̄ eas litteras nesciūt in quibus est doctrina q̄dam de locutionū modis quos greci tropos vocant: eozqz greco vocabulo etiam nos vtimur platino. Sicut enim schemata vstratus dicimus q̄ figuras: ita vstratius dicimus q̄ modos. Singulorū autē modoz siue tropoz noīa: vt singula singulis referant̄: difficillimū est et insolentissimū latine enūciare. Unde q̄dam interptes nostri: qd̄ ait ap̄lus q̄ sunt in allegoria: nolentes grecū vocabulū ponere: circūloq̄ndo interpretati sunt dicentes: que sunt aliud ex alio significātia. Huius autē tropi: id est allegorie p̄les sunt species: in quibus est etiā qd̄ dicitur enigma. Diffinitio autē ipsius noīs generalis: oēs etiā species cōplectat̄ necesse est. Ac per hoc sicut oīs equus aīal est: nō om̄e aīal equus est: ita om̄e enigma allegoria: s̄ nō oīs allegoria enigma ē. Quid igit̄ est allegoria nisi tropus vbi ex alio aliud intelligit̄ q̄le illud ē ad thessalonicētes. Itaqz nō dormiam⁹ sic et ceteri: s̄ vigilem⁹ et sobriū sim⁹. Nā q̄ dormiūt nocte dormiūt et q̄ inebriant nocte ebrii sunt. Nos autē qui diei

Ps. 138

Ps. 38

1. Cor. 13

2. Cor. 3

Ubi s̄.

1. Cor. 11

1. Cor. 11

1. Job. 3

2. Cor. 3

Gal. 4

1. Thes. 5

Libe

sumus: sobrii sumus. Sed hec allegoria: non est
enigma. Nam nisi multum tardis iste sensus ipso
ptu est. Enigma est autem ut breuitate explicem
obscura allegoria: sicut est. Sanguisugae erant
tres filie: et quatuor similia. Sed ubi allegoria
noiauit aplos: non in verbis ea reperit: sed in fa
cto: cum e duobus filiis abrae: vno de ancilla: al
tero de libera: quod non dictum sed etiam factum fuit:
duo testameta intelligenda monstrauit: quod an
tequam exponeret obscurum fuit: p inde allegoria
talis quod est generale nomen posset specialiter
enigma noari. Sed quia non solum eas litteras
nesciunt quibus discunt tropi quod dixerit aplos
nunc in enigmate nos videre: verum etiam qui
sciunt: tamen quod sit illud enigma ubi nunc vide
mus nosse desiderat: ex utroque iuenienda vna
est sententia: et ex illo: quod ait: Videmus nunc p
seculum: et ex illo quod addidit: in enigmate. Vna
est enim cum tota sic dicitur: videmus nunc p speculum
in enigmate: p inde quod mihi videtur sicut no
mine speculi imaginem voluit intelligi: ita no
mine enigmatis quibus similitudinem: tamen obscu
ram: et ad perspicendum difficile. Lumen igitur speculi et
enigmatis noie quatuor similitudines ab apo
stolo significare intelligi possunt: quae accommo
date sunt ad intelligendum deum: eo modo quo
potest: nihil tamen est accommodari: quod id quod imago eius
non frustra dicitur. Nemo itaque miretur etiam in isto
modo videndi quod concessus est huic vite: p spe
culum scilicet in enigmate laborare nos ut quocum
que videamus. Nonne quippe hic non sonaret enig
matis: si esset facilitas visionis. Et hoc est gran
dus enigma: ut non videamus quod non vi
dere non possumus. Quis enim non videt cog
itationem suam? Et quis videt cogitationem suam:
non oculis carnalibus dico: sed ipso interiori con
spectu. Quis non eam videt: et quis eam videt:
quod quidem cogitatio visio est animi quaedam: siue
assint: ea que oculis quibus carnalibus videantur: vel
ceteris sentiantur sensibus: siue non assint: et eorum
similitudines cogitatione cernantur. quae nec corpora
lia sunt: nec corporaliu similitudines: sicut virtutes
et vitia: sicut ipsa denique cogitatio cogitatur:
siue illa que p disciplinas traduntur liberalesque
doctrinas: siue istorum omnium cause superiores atque
rationes in natura immutabili cogitentur: siue etiam
mala et vana ac falsa cogitemus: vel non con
sentiente sensu: vel errante consensu.
Quod p inspectionem verbi quod est in cog
itatione mentis humane ad agnitionem verbi
quod deus est aliquatenus possit accedi. La. X.
Et nunc de his loquamur quae nota cog
itamus et habemus in noticia etiam
si non cogitemus: siue ad contemplationem